令和３年 １ １月 1 2 日

会 員 の 皆 様

桃 井 第 三 小 学 校 P T A

会   長  有 川  潤

校外生活部部長 鈴木 孝治

校外生活部だより 号外

『パトロールが変わります！！』

日頃より、パトロールにご協力いただきありがとうございます。

校外生活部ではこれまで保護者によるパトロールを地区班別に行ってまいりました。

しかし、各班世帯数に大きな差異がある、班長の負担が大きいなどのご意見をいただいていた

ことも事実です。

また、長く続く新型コロナウイルスの影響により保護者が学校に出向く頻度が減り、学校での子

どもの様子が分かりにくい、同じクラスの保護者間で交流が持ちにくい…などの思いを抱えて

いる保護者の方の声も多く聞こえてきます。

そのような状況を鑑みて、PTA 通信 9 月号でお知らせしました通り、保護者によるパトロールを

地区班からクラス単位に変更いたします。

また、それに伴い、現在はパトロールの実施が主な目的となっていた地区班を解体いたしま

す。

集団下校はどうなるの？

いつから変わるの？

2022年度の 7 月からを予定しています。

今年度地区班別に配布されているシフトに基づいて、6月末

までは地区班でのパトロールを実施してください。

現在、学校による集団下校は通学路による方向別で行われてい

るため、今までとなにも変わりはありません。

～ ご不明な点などございましたら、校外生活部までお問合せください。

来年度も引き続きパトロールへのご協力、よろしくお願いします。 ～

パトロール回数は？

どこをパトロールすれば

いいの？

クラスごとになると

なにが変わるの？

ひと世帯年間 2 回、今まで通り 2 名ペアで行います

(きょうだい関係は下の子のクラスのみ)。

1回の所要時間は 30分程度で十分です。

今まで地区班ごとに班長が作成していたシフトを、来年度から各クラスの校

外部員が作成します。

パトロールのペアは同じクラスの保護者の方になり、クラスのこと、お友達の

ことなど、日頃から気になっていることをお話する機会になればと期待し

ています。

また、今まではペアの方との連絡のため地区班名簿を配布していました

が、今後はクラス名簿をそのまま利用できるようにもなります。

今までも地区班区域にとどまらず、特に学校周辺までパトロールして

くださっているケースが多く見られます。

来年度は学校を中心にエリアを大きく 4 つに分けてシフトに組み込み

ます。ご担当のエリアをシフトにてご確認いただき、パトロールルート

については安全マップや PTA 通信の安全情報を参考に、そのエリア

内の通学路や公園付近等自由に決めて頂いて構いません。

（エリア分けについてはクラスパトロール導入時の試験的な試みのた

め、パトロール報告の検証により今後変更される可能性もあります。）

その他こんなことも・・

★地区班パトロールでは 1 週間にひと組ずつとなっていたシフト表を、クラス別パトロール

では月ごとの 11枠(8月を除く)に大きく分け、ひと枠に 2～4 組のペアを組み込みます。

ひと月の期間内でぺアの方とご都合のよい日時を決め、パトロールを行ってください。

＊できる限り子どもたちの活動時間(登下校や帰宅時間)でのパトロール実施にご協力をお

願いします。

★地区班内で共有されていた“たすき”を“腕章”に変更し、ひと世帯にひとつずつ配布する

予定です。

また、パトロール報告は各世帯に配布予定の手引きに載っている QR コードで行います。

それらによってパトロール前後でのグッズの受け渡しがなくなります。

＊腕章は各ご家庭下の子の学年で、来年度の入学式または保護者会にて配布の予定です。